



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 塩野義製薬株式会社
 コード番号 4507 URL http://www.shionogi.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 手代木 功
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 高木 浩樹 TEL 06-6202-2161
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	263,362	2.7	90,124	2.7	105,471	15.9	79,727	18.0
29年3月期第3四半期	256,533	13.5	87,719	34.0	90,970	36.7	67,541	62.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 99,603百万円 (66.5%) 29年3月期第3四半期 59,835百万円 (20.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	250.20	246.30
29年3月期第3四半期	208.40	205.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	704,588	592,162	83.5
29年3月期	670,271	526,211	77.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 588,170百万円 29年3月期 522,320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	34.00	—	38.00	72.00
30年3月期	—	38.00	—		
30年3月期（予想）				38.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	345,000	1.8	113,500	4.9	132,000	7.3	101,000	20.4	316.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は平成29年11月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、平成29年12月31日時点における自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	329,136,165株	29年3月期	329,136,165株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	11,810,821株	29年3月期	10,347,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	318,656,754株	29年3月期3Q	324,093,255株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

当社は、平成30年2月5日（月）にアナリスト向けにカンファレンスコールを開催する予定です。説明内容（音声）については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高2,633億62百万円、営業利益901億24百万円、経常利益1,054億71百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益797億27百万円となりました。

売上高につきましては、国内医療用医薬品市場において戦略品であるサインバルタが順調に売上を拡大するとともに、新発売のインチュニブ、スインプロイクの売上が順調に推移しましたが、クレストールの後発品の早期浸透をはじめとした既存品の減収及び品目移管の影響もあり、国内医療用医薬品全体では、前年同期比10.6%の減収となりました。海外子会社及び輸出の売上高につきましては、米国子会社シオノギINC.において、オーソライズド・ジェネリックの売上減少に伴うロイヤリティー収入が減少した結果、前年同期比23.8%の減収となりました。製造受託売上高につきましては、ドルテグラビル原薬の拡大に伴い、前年同期比33.8%の増収となりました。ロイヤリティー収入につきましては、抗HIV薬テビケイ及びトリメクのグローバル売上が順調に拡大し、また自社創製のインフルエンザ感染症治療薬候補パロキサビル マルボキシルの提携先であるロシュ社よりマイルストーンを受領したことにより、前年同期比44.6%の増収となりました。これらの結果、売上高全体では前年同期比2.7%の増収となりました。

利益面では、前述のロイヤリティー収入の増加により売上総利益は前年同期比5.0%増加しました。営業利益につきましては、サインバルタをはじめとした新製品の販売費の増加及びパロキサビル マルボキシルの開発への投資の拡大による研究開発費の増加により、販売費及び一般管理費全体として前年同期比6.7%の増加となりましたが、売上総利益の増加により、前年同期比2.7%の増益となりました。経常利益につきましては、英国ヴィーブヘルスケア社からの受取配当金の増加の影響により、前年同期比15.9%の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期比18.0%の増益となりました。なお、当第3四半期連結累計期間において、アラガン社とのグラッシュビスタに関する共同販売契約の終了に伴う販売権等及び金ヶ崎寮の廃止に伴う土地・建物等について、それぞれ減損損失を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は7,045億88百万円で、前連結会計年度末と比べて343億17百万円増加しました。流動資産は、主に現金及び預金の増加と余資運用の有価証券の減少並びに自己株式取得のための預け金（流動資産の「その他」に含みます）の増加により前連結会計年度末より232億92百万円多い3,666億77百万円となりました。固定資産は、主に投資有価証券の評価額の上昇により前連結会計年度末より110億24百万円多い3,379億11百万円となりました。

負債合計は1,124億26百万円で、前連結会計年度末と比べて316億32百万円減少しました。流動負債は、未払法人税等の支払及び未払金（流動負債の「その他」に含みます）の減少により、前連結会計年度末より285億56百万円少ない620億38百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末より30億75百万円減少し503億88百万円となりました。

純資産合計は5,921億62百万円で、前連結会計年度末と比べて659億50百万円増加しました。株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び配当金の支払と自己株式の取得の結果、前連結会計年度末より459億63百万円多い5,684億9百万円となりました。その他の包括利益累計額は、主として株価の上昇によるその他有価証券評価差額金の増加及び為替の影響による為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末より198億86百万円多い197億61百万円となりました。また、新株予約権は前連結会計年度末より1億10百万円増加し5億27百万円、非支配株主持分は前連結会計年度末より10百万円減少し34億63百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきまして、平成29年10月30日発表の業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	107,847	126,017
受取手形及び売掛金	59,336	64,668
有価証券	98,800	87,000
商品及び製品	19,152	18,722
仕掛品	8,294	6,594
原材料及び貯蔵品	13,940	15,582
その他	36,047	48,127
貸倒引当金	△34	△35
流動資産合計	343,384	366,677
固定資産		
有形固定資産	78,788	76,642
無形固定資産		
のれん	37,630	35,141
その他	53,494	48,022
無形固定資産合計	91,125	83,163
投資その他の資産		
投資有価証券	135,970	156,216
その他	21,045	21,931
貸倒引当金	△42	△42
投資その他の資産合計	156,972	178,105
固定資産合計	326,886	337,911
資産合計	670,271	704,588
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,943	9,654
1年内返済予定の長期借入金	—	5,000
未払法人税等	28,746	14,619
賞与引当金	9,182	5,112
返品調整引当金	1,565	1,576
その他の引当金	110	—
その他	39,046	26,074
流動負債合計	90,595	62,038
固定負債		
社債	20,054	19,057
長期借入金	10,000	5,000
退職給付に係る負債	9,581	9,317
その他	13,828	17,013
固定負債合計	53,464	50,388
負債合計	144,059	112,426

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,279	21,279
資本剰余金	20,227	20,590
利益剰余金	508,049	563,547
自己株式	△27,110	△37,008
株主資本合計	522,445	568,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,041	35,966
繰延ヘッジ損益	122	△1,579
為替換算調整勘定	△20,026	△11,641
退職給付に係る調整累計額	△5,262	△2,985
その他の包括利益累計額合計	△125	19,761
新株予約権	416	527
非支配株主持分	3,474	3,463
純資産合計	526,211	592,162
負債純資産合計	670,271	704,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	256,533	263,362
売上原価	59,656	56,723
売上総利益	196,876	206,638
販売費及び一般管理費	109,156	116,514
営業利益	87,719	90,124
営業外収益		
受取利息	557	805
受取配当金	4,802	16,934
その他	293	401
営業外収益合計	5,652	18,141
営業外費用		
支払利息	161	292
寄付金	618	835
その他	1,621	1,666
営業外費用合計	2,401	2,794
経常利益	90,970	105,471
特別損失		
投資有価証券評価損	—	733
減損損失	—	333
特別損失合計	—	1,067
税金等調整前四半期純利益	90,970	104,404
法人税、住民税及び事業税	25,276	25,613
法人税等調整額	△1,725	△907
法人税等合計	23,550	24,706
四半期純利益	67,419	79,698
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△122	△28
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,541	79,727

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	67,419	79,698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,523	10,925
繰延ヘッジ損益	218	△1,701
為替換算調整勘定	△12,322	8,403
退職給付に係る調整額	1,996	2,277
その他の包括利益合計	△7,583	19,904
四半期包括利益	59,835	99,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,650	99,613
非支配株主に係る四半期包括利益	△814	△10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、平成29年11月27日開催の取締役会決議により取得株式数4,800,000株、総額30,000百万円を上限として平成29年12月1日から平成30年2月28日の期間で自己株式の取得を進めております。これにより、当第3四半期連結会計期間において自己株式を1,696,400株取得し、10,500百万円増加しております。

なお、この他に転換社債型新株予約権付社債の転換等もあり、当第3四半期連結累計期間における自己株式は9,898百万円の増加となり、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は37,008百万円となっております。